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Schwerzenbach, 25 luglio 2024 

 

Meier Tobler: ancora nessuna ripresa nel primo semestre 2024 
 

 Prestazioni logistiche nuovamente a un buon livello  

 Pressione causata dal lento ritorno della fiducia dei clienti e dal calo del mercato delle pompe di calore 

 Calo del fatturato del 13.6 per cento a CHF 238.7 mio. 

 L’EBITDA ha raggiunto quota CHF 17.1 mio., con una diminuzione del 36.2 per cento rispetto all’anno precedente 

 Utile consolidato pari a CHF 8.0 mio. (anno precedente: CHF 16.0 mio.) 

 Atteso un netto miglioramento per il secondo semestre 2024 

 

Nel primo semestre 2024 Meier Tobler ha registrato un fatturato netto di CHF 238.7 mio. (anno precedente: CHF 276.4 mio.). 

Ciò corrisponde a una diminuzione del 13.6 per cento rispetto all’anno precedente, riconducibile in particolare a un volume 

delle vendite nettamente inferiore nell’attività commerciale e nella generazione di calore. L’attività commerciale ha dovuto 

affrontare le conseguenze dei problemi logistici insorti nell’autunno 2023 e il settore delle pompe di calore è stato colpito da 

un netto calo del mercato. Il mancato volume di fatturato ha comportato un risultato operativo nettamente inferiore a livello  

di EBITDA, pari a CHF 17.1 mio., in calo del 36.2 per cento rispetto all’anno precedente (CHF 26.9 mio.). Il margine EBITDA è 

diminuito a 7.2 per cento (anno precedente: 9.7 per cento). L’EBIT si è attestato a CHF 9.9 mio. (anno precedente: CHF 19.7 

mio.) e nel primo semestre 2024 l’utile consolidato è stato pari a CHF 8.0 mio. (anno precedente: CHF 16.0 mio.). L’EBIT e 

l’utile consolidato sono ridotti dall’ammortamento annuale non monetario del goodwill derivante dall’acquisizione di Tobler 

Domotecnica SA nel 2017. Meier Tobler ammortizza il goodwill a quote costanti in 20 anni attraverso il conto economico.  

Nel primo semestre 2024 l’ammortamento è stato di CHF 5.2 mio. (anno precedente: CHF 5.2 mio.).  

 

Nell’attività commerciale, dove Meier Tobler detiene una posizione di leadership sul mercato grazie ai 47 Marché e all’ 

e-Shop, i problemi dello scorso anno legati alle forniture hanno pesato maggiormente sul fatturato. Malgrado importanti 

misure di vendita e marketing, non è stato ancora possibile riportare il volume delle vendite ai livelli precedenti all’entrata in 

funzione del nuovo centro servizi. Nonostante i problemi con le forniture siano stati risolti e le prestazioni logistiche siano 

tornate a un buon livello, riconquistare completamente la fiducia ormai persa dei clienti risulta impegnativo. L’andamento 

contenuto del mercato svizzero dell’edilizia è un’ulteriore causa dell’evoluzione insoddisfacente del fatturato nell’attività 

commerciale. Se nel primo semestre si è registrato un andamento positivo per quanto riguarda i permessi di costruzione,  

gli investimenti reali nella costruzione di abitazioni sono nuovamente calati. Di conseguenza, è aumentata anche la  

pressione sui prezzi di vendita sul mercato. 

 

L’attività di generazione di calore ha sofferto di un netto calo del mercato svizzero delle pompe di calore. Dopo un 

andamento positivo che si è protratto dalla primavera 2022 all’estate 2023, la domanda di pompe di calore si è stabilizzata, 

riprendendo un percorso di crescita a lungo termine.  

 

Come di consueto, l’attività di servizio si è sviluppata in modo stabile. Grazie a importanti investimenti in strumenti digitali, 

Meier Tobler è stata in grado di ottenere un numero nettamente superiore di contratti di manutenzione e assistenza tecnica 

per pompe di calore, supportando così la transizione dalle soluzioni di riscaldamento fossili a offerte per pompe di calore.  

Nel giugno 2024, nell’ambito della focalizzazione alle attività principali, l’azienda ha venduto Meier Tobler Lüftungshygiene SA 

all’Hälg Group. Meier Tobler Lüftungshygiene SA è nata nel 2009 da acquisizioni e si è sviluppata fino a diventare un’azienda 

indipendente con 25 collaboratori e due sedi, pur rimanendo un’attività di nicchia all’interno del gruppo Meier Tobler. 
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Anche nell’attività con i sistemi di climatizzazione la sostituzione delle soluzioni fossili con impianti a energie rinnovabili è 

rilevante. L’impiego delle pompe di calore di grandi dimensioni di Meier Tobler è richiesto soprattutto quando sono necessari 

sia riscaldamento che raffreddamento. Nel primo semestre sono stati forniti a marchi rinomati dell’industria orologiera nuovi 

impianti con tecnologie di raffreddamento all’avanguardia e sistemi di distribuzione dell’aria ad alta precisione. 

 

La continua sostituzione dei sistemi ERP esistenti e il passaggio a SAP S/4HANA hanno lo scopo di creare processi end- 

to-end coerenti con un sistema centrale unitario e quindi di gettare le basi per ulteriori passi di digitalizzazione. La messa  

in funzione del nuovo sistema ERP è prevista per il 1° gennaio 2025. 

 

Cashflow, indebitamento netto, capitale proprio 

Come conseguenza del calo dell’utile operativo, il cashflow operativo è risultato nettamente inferiore rispetto all’anno 

precedente con CHF -14.5 mio. (anno precedente CHF 6.3 mio.). A causa della stagionalità dell’attività, il secondo semestre  

è caratterizzato da maggior redditività e liquidità e perciò Meier Tobler prevede un significativo miglioramento del cashflow 

operativo. Nel primo semestre, nell’ambito del programma di riacquisto di azioni, Meier Tobler ha acquistato 213 450 azioni 

per un valore di CHF 7.6 mio. al fine di ottenere una riduzione del capitale e una compressione degli utili. Sempre nel primo 

semestre è stato distribuito un dividendo di CHF 1.30 per azione nominativa, pari a CHF 14.4 mio., attingendo per metà agli 

utili risultanti dal bilancio e per l’altra metà alle riserve per contributi in conto capitale. L’indebitamento netto al 30 giugno 

2024 è pari a CHF 43.8 mio. (30 giugno 2023: CHF 20.0 mio.). Alla fine dell’anno l’indebitamento netto sarà nettamente 

inferiore. Il capitale proprio ammonta a CHF 159.5 mio. (30 giugno 2023: CHF 168.9 mio.) e la quota di capitale proprio è  

pari al 48.3 per cento (30 giugno 2023: 42.5 per cento). 

 

Indici 

in migliaia di CHF 

01.01-30.06 

2024  

01.01-30.06 

2023  Variazione in % 

 

Fatturato 

 

238 746  

 

276 392  -13.6% 

  

EBITDA 

 

17 136  

 

26 875  -36.2% 

 in % del fatturato 7.2  9.7   

  

EBIT 

 

9 873  

 

19 723  -49.9% 

 in % del fatturato 4.1  7.1   

  

Utile consolidato 

 

8 004  

 

15 974  -49.9% 

 per azione nominativa in CHF (ponderato) 0.72  1.39   

 per azione nominativa in CHF (al giorno di riferimento) 0.72  1.39   

 

Cashflow da attività operativa 

 

-14 493  

 

6 275   

      

in migliaia di CHF 30.06.2024  31.12.2023  30.06.2023 

  

Impegni finanziari 

 

52 000 

  

21 000 

  

24 000 

Indebitamento netto 43 756  2 202  19 950 

Capitale proprio  159 502  173 190  168 859 

   in % della somma di bilancio 48.3  52.0  42.5 

      

Numero di collaboratori (posti di lavoro a tempo pieno) 1 264  1 260  1 268 
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Prospettive 

Per il secondo semestre, Meier Tobler prevede un’evoluzione del fatturato nettamente migliore rispetto al primo. 

Ciononostante, il risultato per l’intero anno 2024 sarà inferiore rispetto a quello dell’anno precedente. Tuttavia, dal punto di 

vista attuale, un dividendo al livello dell’anno precedente può essere plausibile ed è quindi privo di rischi. Ulteriori informazioni 

sul programma di riacquisto di azioni a prezzo fisso seguiranno nel corso del terzo trimestre 2024. 

 

Nel 2025 Meier Tobler potrà presentarsi in veste di gran lunga migliore con un sistema ERP completamente rinnovato, una 

logistica centralizzata efficace e un buon posizionamento sul mercato delle pompe di calore. In Svizzera la svolta energetica 

è solo all’inizio e la tendenza ad affidarsi a soluzioni di riscaldamento efficienti a livello energetico dovrebbe sostenere 

l’andamento del risultato a lungo termine di Meier Tobler. 

 
 

Ulteriori informazioni 

Meier Tobler, Corporate Communications 

+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/it/investitori 

 

 

Appuntamenti  

31 dicembre 2024 Chiusura dell’esercizio 2024 

27 febbraio 2025 Conferenza con media e analisti finanziari per la chiusura dell’anno 2024 

7 aprile 2025 Assemblea generale  

  

 

Meier Tobler è un fornitore di domotica focalizzato sul mercato svizzero. L’azienda è stata fondata nel 1937 e dà lavoro oggi a circa 1300 dipendenti. 

Le azioni Meier Tobler sono quotate alla SIX Swiss Exchange (sigla MTG). 

 

Questo comunicato ad hoc e il rapporto semestrale 2024 sono a vostra disposizione su meiertobler.ch/it/investitori. 
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